opus seruile: in azimoz sic excepto p̄mo 2 septio die i p̄base nō licebat comedere cū azi- mis nisi lactucas agrestes et agnū anniculū assumi. i. azimoz festo cū azimis q. vellēt. itē i festo azimoz offerebat māipu- l⁹ spicaz bordei: i p̄base nō. i. festo azimoz fiebat solē- nia sacrificia: in p̄base tñ iuge sa- crificium.

**S**  
Festū p̄base 2 azimoz appellat ab euangelistis tū pascha tū azima pp. cōtinuitatem vtriusq. festi.

**A**  
Xps nisi seruaſ- set oēs ceremonias legales viceret p̄- uaricator legis: seruauit igit ce- rimōias p̄base.

**B**  
Xps laborē sup̄- uacūū sup̄fisset si aliqs ceremonias seruasset i q̄b⁹ la- borē aliqs p̄ser- uisisset i q̄b⁹ est offensio.

**L**  
Error grecoz q. xps celebrauerit festū p̄base tertia

decima mensis primi quod error est circa tempus.

¶ Error grecorum quod christus in pascha non comederit azias.

¶ Rones ostendentes christus celebrasse festum pasche ter tiadecima primi mensis ex auctoritate scripture.

comedebat agnus paschalis non debebat esse aliquod fermentatum in tota terra israel Deu. 16. ¶ Quidam autem putant christus non comedisse agnum paschalem cum azimis. scilicet quod credunt christum celebrasse pascha die tredecima mensis quoniam nodum erat panis azim in terra: sed omnes panes erant fermentati. De his ergo duobus nunc agendum est ad certificandum an christus obseruauerit eas vel omiserit in ista ultima cena paschali.

¶ Caplm. 5. In quo inducit auctor sex rationes latius euidenter quod possent fieri pro parte grecorum sed ipsi non faciunt eas.

**A**cedendo ad primam dubitatur an christus manducauerit pascha ultimam vite sue die quaterdecima mensis primi quoniam omnes iudei celebrabant pascha: vel anticipauerit et celebrauerit die tredecimo eiusdem mensis. ¶ Dicendum quod in hoc diuersitas fuit. quidam enim senserunt quod christus manducauerit die tredecima: et ista fuit opinio grecorum. quare et doctorum sui sancti tenere videntur. in qua conamur nos allegare ex sacra scriptura ea que istam partem ipsorum defendere possunt: sed ipsi non allegauerunt: ut vir peritus videat an potuerint esse rationabilia motiua ad istam partem. ¶ Et primo probatur: quod Jo. 18. dicitur quod quoniam iudei dixerunt christum ad pilatum non introierunt in pretorium ne contaminarent: sed manducarent pascha. ergo iudei non manducauerant pascha: sed ipsa die vel sequenti manducaturi erant. christus tamen manducauerat precedenti die antequam moreretur: ergo non manducauit pascha die qua iudei manducauerunt: sed anticipauit. ¶ Secundo probatur hoc: quod Jo. 13. dicitur ante diem festum pasche sciens iesus quod et sequitur. et cena facta cum diabolo iam misisset in cor ut traderet eum iudas: surgit a cena et ponit vestimenta sua. ergo ante diem pasche comedit christus agnum paschalem: et tamen iudei comedebant in die pasche: ergo anticipauit. ¶ Tertio probatur: quod Jo. 19. dicitur iudei ergo quoniam pasche erat ut non remaneret in cruce corpora sabbato: erat enim ille magnus dies sabbati etc. et sic apparet quod mortuo christo noluerunt iudei quod corpus eius et duo rum latronum maneret in cruce die sequenti propter festiuitatem: et ob hoc ut cito morerentur perierunt a pilato ut inberet crura eorum frangi: et morerentur illico atque deponerent de cruce: et non maneret in cruce sequenti die propter festiuitatem. et sic apparet quod non transierat festiuitas maxima: sed erat sequenti die post mortem christi. necesse autem est quod ista festiuitas maxima esset dies pasche vel prima dies azimorum vel septima. et tamen quocumque dato sequitur quod christus non comederit pascha eo die quo iudei. pro hoc quod tempus buius celebrantis paschalis non erat nisi due festiuitates. scilicet pasche: et festus azimorum ut supra probatum est. et pasche erat die quartodecimo mensis primi. festum autem azimorum habebat septem dies: quorum primus et septimus erant valde celebres Exo. 12. et Leui. 23. Num. 28. alij autem quatuor in termedijs erant quasi dies profecti: quod licebat in eis fieri omnia opera seruilia ut per ibidem. necesse est autem quod ille dies sequens post mortem christi esset aliquo dies de istis tribus: cum dicitur Jo. 19. quod erat magnus dies ille sabbati. si tamen esset illud sabbatum in aliquo alio die profecto non vocaretur magnus dies sabbati: quod non habet aliquam spalem magnitudinem: sed solum vocaretur dies sabbati. si autem dicitur quod aliquis istorum trium dierum fuerit: necesse est quod christus non manducauit pascha eo die quo iudei. Nam si dicitur quod illud sabbatum fuerit dies pasche. cum christus mortuus fuerit die precedenti: necesse est eum fuisse mortuum die tredecimo mensis primi: et manducasse pascha die precedenti ante mortem suam. scilicet undecima die mensis. et tamen pascha celebrandum erat die quartodecimo Leui. 23. ergo anticiparet per duos dies. Si autem dicitur quod illud sabbatum erat dies primus azimorum cum ille esset dies quaterdecimus mensis Exo. 12. et Leui. 23. necesse erat christum fuisse mortuum die quaterdecima mensis et manducasse die tredecima. et sic anticiparet per unum diem cum pascha celebraret die quaterdecima mensis. ¶ Si autem dicitur quod illud sabbatum esset dies septimus azimorum esset dies vicesimus primus mensis primi Exo. 12. et Leui. 23. Num. 28. et sic mortuus fuisset christus die precedenti. scilicet vicesimo mensis eiusdem: et celebrasset pascha die decimonono eiusdem mensis: et tunc mutaretur ipse: cum pascha celebrandum esset die quarto

decimo mensis. quocumque ergo dicitur: ut sequi necessario quod christus non manducauerit pascha ea die qua iudei. ¶ Quarto probatur Matth. 26. ubi christus dicit. tempus meum prope est: apud te facio pascha cum discipulis meis. in quo innuit anticipatio quedam. scilicet tempus meum prope est. quod tempus meum. scilicet mortis mee prope est. sequenti die: et ob hoc non potero manducare pascha die statuto: volo bodie apud te manducare illud. si autem non significaret hic aliqua anticipatio: frustra viderentur posita ista verba. scilicet tempus meum prope est. quod ista ponuntur tanquam causa buius celebrantis paschalis. sed solum dicitur in die officio aliquo quod discipulis meis. christus tamen nihil loquebatur supflue: ergo significauit in hoc anticipationem celebrantis paschalis. ¶ Quinto probatur: quod dicitur valde est et magis repugnans celebranti alicuius festi quod die ipso aliquo ordine iudicario occidantur: quod postquam occisi fuerint in diebus profectis maneant corpora eorum in patibulis in die festo. vnde in nouo testamento non permittitur in die officio aliquo ordine iudicario verberari vel occidi: immo nec cum agi aut sententia dari ut per extra de ferijs. c. omnes dies officios. et tamen si fuerint aliqui suspensi in diebus profectis: permittuntur corpora eorum manere in patibulis in diebus officio. sed iudei non permittebant quod illo magno sabbato permaneret corpora in cruce: et tamen illud non erat pascha ut volunt aduersarij: sed simplex sabbatum. ergo a fortiori non permittentur occidi aliquos in die pasche: cum dies primus pasche sit ceteris celebrior Leui. 23. et Num. 28. ergo non occisus est christus in festiuitate pasche. si tamen dicitur quod christus non anticipauit cenam agni paschalis: necesse est quod occisus fuerit prima die pasche. ergo anticipauit cenam. ¶ Patet hoc quod si christus non occisus est in die festo pasche. sed magna festiuitate: fuit occisus ante vel post. si ante fuit occisus necesse est quod anticipauit cenam: quod ista festiuitas erat die quaterdecimo mensis: et ipse moreretur die precedenti. scilicet quaterdecimo: et comederet agnum die precedenti ad mortem suam. scilicet die terdecimo: et tamen agnus paschalis comedendus erat die quaterdecimo: ergo anticipabat. si autem mortuus fuerit post diem festum pasche: cum istud festum esset die quaterdecimo mensis ut dictum est mortuus esset die sex todecimo. et quod comedit pascha die precedenti ad mortem suam ut testantur omnes euangeliste. scilicet quod illico ut surrexit de cena iuit in hortum et captus est ibi a ministris iudeorum: et sequenti die occisus est. ergo comederet agnum die quaterdecimo: et tunc posterioraret tempus per unum diem. et tamen in festo magno pasche non permittentur christus occidi nec aliquis alius ut supra dictum est: ergo anticipauit cenam vel posteriorauit. nemo tamen dicit quod posteriorauit: ergo verum est quod anticipauit. ¶ Sexto probatur Matth. 26. et Mar. 14. dicitur quod dixerunt pontifices. non in die festo: ne forte tumultus fieret in populo. dies festus vocatur hic dies primus azimorum in quo ueniebant omnes viri de terra israel in locum sanctuarij ad comedendum de agno paschali die precedenti: quod de iusserat quod ter in anno uenirent omnes viri israel in locum sanctuarij. Et primus sanctorum istorum erat dies prima azimorum Exo. 23. et 34. et Deu. 16. et quod populus habebat christum ut prophetam: timuerunt pontifices quod si illa die congregato toto populo conarentur occidere eum fieret tumultus magnus in populo: ergo non occiderunt eum in die festo. si tamen non occisus est in die festo oportet esse anticipationem vel posteriorationem cene. quod probatur quod vel occisus est ante diem festum vel post. si ante: necesse est quod saltim die quaterdecimo occideretur: et sic cenaret die tredecimo: et tamen agnus paschalis comedendus erat die quaterdecimo. si autem posteriorauit: occisus est saltim die decimo sexto: et comederet agnum die quaterdecimo quod tamen comedendus erat die quaterdecimo: ergo posteriorauit. et sic non potest dari quod comederit eo die quo iudei.

¶ Caplm. 6. In quo declarat quoniam opinio grecorum sonat omnibus auctoritatibus sacre scripture et quod nullum sequitur inconueniens illa posita: et de omnia diuisione imudiciz legalium.

**S**ententia ista etiam rationabilis videbat: et in duci ex necessarijs fundamentis. et hac sequuntur omnes greci. buius opinionis caput esse videtur Joanes chryostomus doctor famosissimus inter grecos dicens: quod christus per unum diem ante iudeos

deos pascha celebravit referuans suam occisione ferie septe, sed h non teneat hoc Lbyfostomus: satis est qd est cois grecor opinio. Et hoc mo daret dici qd dies festus iudeor. f. dies primus azimor erat dies sabbati qd vocatur magnu sabbatu: 2 die veneris precedentis ad vesperu comedendus erat agnus paschalis ordinario fm leges. xps aut qz disposuerat mozi die sequenti: die quo immolabatur agnus legalis: cu ipse esset agnus immolandus realiter impositurus terminu vmbriatili agno: voluit occidi eade die veneris anteq occideret agnus legalis q eade die ad vesperu imolandus erat. hoc mo necesse erat qd xps anticiparet cenam agni vel nullo mo celebraret eam cu ipse illo die occidendus erat quo immolabatur agnus. 2 tñ xps noluit omittere cenam agni paschalis: qz ista videbatur multu necia ad significandu qd in ea iponebatur terminu oib veterib cerimonijs. sicut dicitur Luc. 23. desiderio desideravi hoc pascha m aducare vobiscu anteq patiar. Si tñ non importaret aliq msterium ista celebratio vltima paschalis: xps no diceret se eam desiderare: qz xps no desiderabat supflua: sed necessaria vel nimis vtilia 2 ordinatissima: ergo non debuit omittere ista celebratone paschale vltima. 2 qz non potuit eade die quo iudei impedierte morte: necesse erat qd precedenti die celebraret pascha. f. die iouis q erat dies tredecimus mensis. 2 sic anticipabat p vnu die: qz qrtodecimo pascha celebrandu erat. Hoc mo no segtur aliquod inconueniens de supra inductis: que vtr seq si ponatur xpm m aducasse pascha ea die qua iudei. sic et consonat huic ponit oes auctoritates supra allegate. De prima p. f. no introierit in pretorium 2c. naz sic dicens xps mortuus est die veneris que erat dies qrtadecima mensis primi: 2 ad vesperu illius imoladus erat pascha: 2 si introiissent iudei in pretorium cotaminarent. 2 non possent m aducare de agno paschali q immolabatur eadem die ante solis occasum. 2 si incurrisent ista immudicia no possent mudari anteq trāfret solis occasus. 2 tñ ante solis occasu incipiebat pascha: ergo no possent celebrare pascha pp immudicia. Pro quo scienduz qd in immudicijs 2 cotaminationibus legalibus erat oia in duratione: qz qda durabat logo tpe siue p tota vita hominis. sic p de lepra: qz erat qd immudus qd diu pateret illa 2 insup octo diebus Leui. 13. et. 14. vir et q patiebatur fluxu seminis erat immudus toto hoc tpe quo durabat ista egritudo 2 insup octo diebus Leui. 15. et interdu durabat vsq ad mortem. Mulier quocq fluxus sanguine extra tpa mēstruor erat imuda toto tpe quo patiebatur: 2 interdū durabat hoc logo tpe. sicut p de muliere qua xps sanauit Luc. 8. q passa fuerat. 12. annis. Interdu durabat immudicia octoginta diebus: sicut in muliere q peperat feminā Leui. 12. interdū aut quadraginta diebus: sicut in femina q peperat masculum eo. c. aliqñ aut septē diebus: sicut in muliere q patie mēstruū Leui. 15. et in viro q tagit carnaliter mulierē mēstruatam. eo. c. et in eis q polluant tagendo mortuu vel morticinū aialiu: vel offa reptā in agro Num. 19. alie autē immudicie vt coiter durabat per vna diē. f. vsq ad solis occasum Leui. 11. et. 13. et. 15. et. 17. et. 22. no tñ repit aliqua cotaminatio in veteri testamēto que minus duraret q vsq ad solis occasum sequentes postq debebat vt p in oibus allegatis: 2 et discurredo per totū vetus testamētū. 2 hoc vix est nisi in cotaminatione summi sacerdotis in die ppiatōis in capro emissario: qz ponēdo manus sup caput eius polluebat: 2 illico tollebat ista immudicia toto corpore in aqs viuētibus Leui. 16. iste aut immudicie qualescunq essent arcebāt doiem a sanctuario: 2 ne possent tagere res sacras sub pena mortis Leui. 15. et qz carnes sacrificiorū 2 carnes agni paschalis erāt sacre: no licebat immudis comedere de eis. 2 sic ante pascha expiabat se iudei de omnibus immudicijs. sic p Joā. 11. cum ior. proximu aut erat pascha iudeor: 2 accēderant multi hierosolymā de regione ante pascha vt sanctificare se ipsos. i. vt purificarent de immudicijs. 2 sic isti iudei noluerunt contaminari vt possent m aducare pascha. i. agnū paschalem. 2 tñ si die veneris in auroza introiissent iudei in pretorium Pilati non potuissent comedere pascha eade die. Item co-

sonat secūda auctoritas Joan 13. f. ante diem festum 2c. f. qd xps fecit cenam die iouis ad vesperu. 2 pascha iudeor erat sequenti die veneris ad vesperum qñ ipse mortuus est. ideo ante diē festu paschale cenauit agnū paschalem. Item consonat tertia auctoritas Jo. 19. f. iudei aut qz parasceue erat 2c. Non enim permiffa fuerunt corpora in cruce die sequenti post mortē christi: qz mortuus est xps die veneris: die quartadecima mensis: quo die ad vesperu immolandus erat agnus: 2 illo die licebat occidi quoscunq ordine iudiciario 2 fieri qucunq opera seruilia. Dies aut sequens post mortē christi si vocabatur magnus dies sabbati: eo qd dies sabbati h se est magne obseruationis: 2 superaddebat ei alia festiuitas que coincidebat cum eo. f. qz erat tunc dies prima azimorū: que erat dies celeberrima Leui. 23. et sic efficiebatur magnus dies ille sabbati. ideo ablata sunt corpora de cruce ne manerent sequenti die: tam ppter sabbatu qd propter solēnitatem azimor. Item consonat quarta auctoritas. f. tempus meum prope est 2c. f. qz sequenti die moriturus erat in qua iudei celebrabant pascha: ideo anticipauit per vnu diem: qz non poterat eadem die celebrare qua iudei. Item no obstat quinta ratio de festiuitate: qz h in festo paschali. f. prima die azimor esset contra festiuitates festi occidi christi 2 latrones: tñ die veneris precedenti qñ immolabatur agnus paschalis no erat aliquod inonestu contra festiuitatem occidi xpm: qz pascha quod erat eodez die no incipiebat in auroza vel nocte precedenti: sed eadem die ad vesperu. f. ad horā nonā: vel circa occasum solis Deute. 16. et in reliqua parte diei licebat fieri quicquid in diebus profestis fit. Consonat etiā auctoritas. f. non in die festo: qz ponēdo anticipationē cene christi non fuit ipse occisus die festo. f. prima die azimorū: sed die precedenti: 2 tunc nondū conuenerat populus qui cotuenebat eadem die ad vesperu qñ erat tempus immolandi pbase. 2 sic non fuit tumultus in populo propter mortem xpi sicut considerabant pontifices.

Capitulum 7. In quo ponuntur rationes quicquid necesse pro bante qd xps non anticipauit celebrationē pbase: sed celebravit tunc qñ iudei celebrauerunt.

**Angit istam** questionē

Nicolaus de Iyra Jo. 13. super illud ante diem festum pasche. sed breuissime trāsit: ex quadā parte questionē insolutam relinquens. tangit etiā eam sanctus Thomas 2 melius libro de erroribus grecor 2 in summa cōtra gentiles libro. 4. c. 69. tertia parte summe. q. 46. articulo. 9. in rāfione ad primū argumentū. Et ambo tenent qd xps non anticipauit cenam: sed comederit ea die qua iudei. hoc etiam tenent antiquissimi doctores latinor. Nam Hieronymus dixit xpm luna quartadecima fecisse cenā: 2 luna qntadecima eum fuisse mortuu. Dicendū igitur est qd positio grecor cuius fundamenta supra posuimus: h in codice multū rōnabilis videatur: tñ falsa est. xps enim comedit agnū ea die qua iudei. f. die iouis ad vesperu: qz tūc erat luna quartadecima in qua fm legem immolabatur agnus: 2 occisus fuit prima die azimorū. vel fm alium modū loquendi in secūda die azimor: 2 ista dies mortis xpi erat magne festiuitatis: 2 sic xps nihil anticipauit. hoc patet multipliciter. Primo qd dicitur Matth. 26. prima die azimorū accesserunt ad christū discipuli eius dicentes: vbi vis paremus tibi comedere pascha: ergo non m aducauerat pascha ante diem azimor: qz in ipsa prima die azimor ad huc discipuli sui non parauerāt ei pascha. 2 hoc cōcluditur quomodocunq accipiamus diē primū azimor. Pro quo sciendū qd aliter accipitur dies azimorū in veteri testamēto: 2 aliter interdū ab euangelistis. nam in veteri testamēto distinguūt ista duo festa. f. pbase 2 azimor: qz pbase erat die quartodecimo: 2 festum azimorū erat die quintodecimo Leui. 23. euangeliste autē interdum accipiant festum azimorū pro festo pbase: 2 pro azimis simul. 2 interdū accipiant pbase siue pascha pro festo azimorum. sic patet Mar. 14. f. erat autem pascha 2 azima post biduum. 2